以豁免首鋼控股股東因要約完成而可能須提出強制性全面要約之任何責任。

要約須待獨立股東於股東大會上以投票表決方式（親身或委派代表）批准及執

行人員授出清洗豁免後，方可作實，而清洗豁免亦須待獨立股東於股東大會上以

投票表決方式（親身或委派代表）批准後，方可作實。

倘清洗豁免不獲執行人員授出或倘批准要約之決議案不獲獨立股東通過或

倘批准清洗豁免之決議案不獲獨立股東通過，則要約將不會進行並將即時失效。

於本要約文件日期，本公司確認要約及清洗豁免項下之交易不會產生任何有

關遵守其他適用規則或規例（包括上市規則）之事宜。本公司注意到，倘要約及清

洗豁免項下之交易並未遵守其他適用規則及規例，執行人員可能不會授出清洗豁

免。

董 事 會 函 件

– 12 –

本公司及首鋼一致行動集團買賣股份

本公司自二零二二年十二月三十一日（即上一財政年度末）起及直至最後實際

可行日期期間概無回購任何股份或本公司任何其他相關證券（定義見收購守則第

22條註釋4），亦將不會於最後實際可行日期起及直至要約截止、失效或撤銷（視情

況而定）當日（包括該日）期間在市場回購任何股份。

首鋼一致行動集團已確認，於有關期間概無買賣股份或本公司任何其他相關

證券（定義見收購守則第 22條註釋4）。

其他安排

於最後實際可行日期及除不可撤回承諾外，概無訂立收購守則第22條註釋8

所述有關股份及本公司相關證券（定義見收購守則第22條註釋4）且對要約或清洗

豁免而言可能屬重大的安排（不論以期權、彌償保證或其他方式）。

本公司或其一致行動人士或首鋼一致行動集團概無訂立任何協議或安排而

涉及彼等可能會或可能不會援引或試圖援引要約或清洗豁免之先決條件或條件之

情況。董事或其任何一致行動人士或首鋼一致行動集團概無借入或借出任何股份

或本公司其他相關證券（定義見收購守則第 22條註釋4）。

於最後實際可行日期及除不可撤回承諾外，

(a) 任何股東與本公司、其附屬公司或聯屬公司；或其他股東與首鋼一致行

動集團概無訂立任何諒解、安排、協議或特別交易；

(b) 本公司與其任何一致行動人士（其中一方）概無與首鋼一致行動集團（另

一方）訂立任何諒解、安排、協議或特別交易；及

(c) 除要約價外，本公司或其任何一致行動人士概無就要約向任何股東以

任何形式已付或將支付之其他代價、補償及利益。

董 事 會 函 件

– 13 –

股權架構

以下表格顯示本公司於緊接及緊隨要約完成前後之股權架構，乃假設 (i)所有

合資格股東將全面接納要約（並考慮到不可撤回承諾）；及 (ii)於最後實際可行日期

之已發行股份數目直至要約完成之前維持不變。

股東名稱 緊接要約完成前 緊隨要約完成後

股份數目 概約% 股份數目 概約%

主要股東：

首鋼控股股東（附註 (i)）
Ultimate Capital Limited 600,000,000 11.88 600,000,000 12.18

京富集團有限公司 247,866,000 4.90 247,866,000 5.03

首鋼控股（香港）有限公司 15,492,000 0.31 15,492,000 0.31

(A)小計 863,358,000 17.09 863,358,000 17.52

首程股東（附註 (ii)）
Fine Power Group Limited 663,918,497 13.14 644,104,671 13.07

Fair Gain Investments Limited 200,043,993 3.96 194,073,927 3.94

(B)小計 863,962,490 17.10 838,178,598 17.01

首鋼一致行動集團
(A)+(B)小計 1,727,320,490 34.19 1,701,536,598 34.54

富德生命人壽（附註 (iii)） 1,413,284,000 27.98 1,371,106,287 27.83

持有股份的董事︰

陳兆強先生（附註 (iv)） 1,110,000 0.02 1,076,873 0.02

蔡偉賢先生（附註 (v)） 650,000 0.01 630,602 0.01

公眾股東 1,909,473,352 37.80 1,852,487,482 37.60

總計 5,051,837,842 100.00 4,926,837,842 100.00

董 事 會 函 件

– 14 –

附註：

(i) 誠如首鋼控股股東所告知，於最後實際可行日期，首鋼集團有限公司於其附屬公司
所持有之股份中擁有權益，該等公司分別為︰(i)持有600,000,000股股份之Ultimate
Capital Limited（由首鋼控股（香港）有限公司全資擁有之公司）；(ii)持有247,866,000
股股份之京富集團有限公司（由首鋼控股（香港）有限公司間接全資擁有之公司）；及
(iii)持有15,492,000股股份之首鋼控股（香港）有限公司（由首鋼集團有限公司全資擁
有之公司）。

(ii) 根據刊登於聯交所網站日期為二零二二年十一月二十八日（即截至最後實際可行日
期存檔之最新披露表格）的披露表格，首程控股有限公司於以下公司所持有之股份
中擁有權益，該等公司分別為︰(a)持有663,918,497股股份之Fine Power Group Limited
（由Shoujing Yifei Holdings Limited全 資 擁 有 之 公 司，而Shoujing Yifei Holdings
Limited由首程控股有限公司全資擁有）；及 (b)持有200,043,993股股份之Fair Gain
Investments Limited（由Shoujing Yifei Holdings Limited全資擁有之公司，而Shoujing

[…]

及本公司擁有人應佔溢利約 2,715百萬港元，按年亦增長約 7%。

本集團將於二零二三年將進行上下組煤生產更替。本集團會持續在確保安全

生產的前提下做好生產平穩過渡，同時肩負作為負責任企業之使命，在環境、社會

及管治加強工作，實現全面協調可持續發展，加快智能化綜合改造，配合國家努

力爭取二零六零年前實現碳中和的宏圖。本集團生產經營及財務狀況持續穩健，

現金流充足，我們將密切跟蹤和關注整體環境轉變以及經濟發展情況，適時調整

經營策略。本集團將繼續保持嚴謹的企業管治和發揮競爭優勢，為股東、員工及

社會創造更大的價值回報。

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A. 本集團之未經審計備考財務資料

為方便說明，下文載列根據上市規則第 4.29條編製的財務資料，以提供有關
假設要約完成可能對本集團財務資料造成的影響的進一步資料，猶如要約已於二
零二二年十二月三十一日、二零二二年一月一日或任何未來日期完成。

以下為根據下文所載附註編製的本公司擁有人應佔本集團未經審計備考經

調整每股綜合資產淨值及經調整每股盈利報表（「未經審計備考財務資料」），以說

明要約的影響，猶如其已於二零二二年十二月三十一日（就於要約完成後本公司擁

有人應佔未經審計備考經調整每股綜合資產淨值而言）或二零二二年一月一日（就

於要約完成後本公司擁有人應佔備考經調整每股盈利而言）進行。本未經審計備考

財務資料僅為說明用途而編製，且因其假設性質使然，未必能真實反映倘要約已

於二零二二年十二月三十一日、二零二二年一月一日或任何未來日期完成時本集

團的財務狀況或財務表現。未經審計備考財務資料並不構成本公司截至二零二二

年十二月三十一日止年度的法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。根

據公司條例第 436條須披露之與該等法定財務報表有關之進一步資料如下：

(i) 本公司已根據公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處

處長送呈截至二零二二年十二月三十一日止年度的財務報表；及

(ii) 本公司之核數師已就該等財務報表發出報告。核數師報告並無保留意

見；並無提述核數師在不發出保留意見報告的情況下強調須予以注意

的任何事宜；且並無載有根據公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條作出

的陳述。

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

未經審計備考經調整每股綜合資產淨值報表

於

二零二二年

十二月

三十一日

本公司

擁有人

應佔

本集團

經審計

綜合資產

淨值

根據要約

將產生之

估計開支

於

二零二二年

十二月

三十一日

本公司

擁有人

應佔未經

審計備考

經調整

綜合資產

淨值

（附註 1） （附註 2）
千港元 千港元 千港元

非流動資產 13,020,679 – 13,020,679

流動資產 * 10,442,805 (304,000) 10,138,805

流動負債（附註3） 3,234,634 – 3,234,634

流動資產淨值（附註3） 7,208,171 (304,000) 6,904,171

非流動負債（附註3） 1,551,631 – 1,551,631

資產淨值 18,677,219 (304,000) 18,373,219

本公司擁有人應佔資產淨值 16,768,677 (304,000) 16,464,677

*包括：

－現金及現金等值物 3,833,923 (304,000) 3,529,923

本公司擁有人應佔每股資產淨值 3.32附註4 3.34附註5

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

未經審計備考經調整每股盈利報表

截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度
本公司
擁有人

應佔經審計
綜合溢利

截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度
本公司
擁有人
應佔

每股盈利

於
要約完成後

本公司
擁有人

應佔未經
審計備考
經調整

每股盈利
（附註 1） （附註 4） （附註 6）
千港元 港仙 港仙

按每股股份2.40港元

回購125,000,000股股份 2,715,374 53.75 55.11

附註：

(1) 於二零二二年十二月三十一日本公司擁有人應佔本集團經審計綜合資產淨值及截
至二零二二年十二月三十一日止年度本公司擁有人應佔經審計綜合溢利乃摘錄自
本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的已刊發年報。

(2) 根據要約將產生之估計開支乃根據按要約價每股股份2.40港元回購之125,000,000股
股份及相關開支約 4,000,000港元計算。

(3) 根據要約將產生的估計開支將以現金結算，因此要約將不會對本集團的負債產生
任何影響，而於二零二二年十二月三十一日的營運資金（以流動資產淨值列示）會由
約7,208,171,000港元減少約304,000,000港元至約6,904,171,000港元。